
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУ]cihiisii [АЛЕ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
I

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от

КАР АР

Об утверждении регламента сбора и мониторинга данных, необходимых для 
расчета показателя «Количество семей, улучшивших жилищные условия» за 

отчетный период, декомпозированного на муниципальный уровень, по 
Высокогорскому району Республики Татарстан

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 
2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 
субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации» Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый регламент сбора и мониторинга данных, 

необходимых для расчета показателя «Количество семей, улучшивших жилищные 
условия» за отчетный период, декомпозированного на муниципальный уровень 
(далее - Показатель), по Высокогорскому муниципальному району/городскому 
округу Республики Татарстан.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан , и на 
официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по 
веб-адресу: .

http://pravo.tatarstan.ru/

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
Р. Ф. Хакимуллина.

И.о.руководителя исполнительного комитета^^^,^----''' ?/)
Высокогорского муниципального района^-^S-—Д.Ф.Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru/
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


Утвержден
Постановлением
Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального 
района, городского округа 
Республики Татарстан 
от 2022 г. №

Административный регламент 
сбора и мониторинга данных, необходимых для расчета показателя 

«Количество семей, улучшивших жилищные условия» 
за отчетный период, декомпозированного на муниципальный уровень, по 

Высокогорскому муниципальному району 
Республики Татарстан

1. Общие положения

Настоящий регламент сбора и мониторинга данных, необходимых для расчета 
показателя «Количество семей, улучшивших жилищные условия» за отчетный 
период, декомпозированного на муниципальный уровень (далее - Показатель), по 
Высокогорскому муниципальному району Республики Татарстан, (далее - 
Регламент) разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 04.02.2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших 
должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2021 года № 542 «Об 
утверждении методик расчета показателей для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также о признании 
утратившими силу отдельных положений Постановления Правительства Российской 
Федерации от 17 июля 2019 г. № 915», постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 18 апреля 2022 № 361 «О внесении изменений в Порядок 
функционирования модуля «Контроль» единой межведомственной системы 
электронного документооборота Республики Татарстан, утвержденный 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 № 920 
«О единой межведомственной системе электронного документооборота Республики 
Татарстан» и определяет порядок сбора значений декомпозированного на 
муниципальный уровень показателя «Количество семей, улучшивших жилищные 
условия» за отчетный период (далее - Показатель).

Центром ответственности за сбор, мониторинг и предоставление данных для 
расчета Показателя в Высокогорском муниципальном районе является сектор 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района (далее - Центр 
ответственности).



Агрегированная информация по муниципальному району формируется на 
основе информации входящих в него поселений и передается Центром 
ответственности в Министерство строительства, архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее - Министерство) для 
формирования сводной информации по Республике Татарстан в утвержденном 
Регламентом порядке.

2. Понятийный аппарат

семья - это круг лиц, которые связаны между собой совместным бытом, 
взаимной моральной ответственностью и социальной необходимостью, 
неимущественными и имущественными правами и обязанностями, проживающих в 
зарегистрированных в органах записи актов гражданского состояния отношениях, а 
также в незарегистрированных отношениях. Семья может состоять из одного 
человека (вырожденный случай семьи);

члены семьи - члены семьи собственника жилого помещения - супруг, дети, 
родители собственника, проживающие совместно с собственником в 
принадлежащем ему жилом помещении. Другие родственники, нетрудоспособные 
иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны 
членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов 
своей семьи;

выбытие членов семьи - выбытие отдельных членов семьи и бывших членов 
семьи, ранее проживавших в одном жилом помещении, и снятие их с 
регистрационного учета по месту жительства;

поставщики информации - организации, осуществляющие строительный 
контроль за проведением капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории муниципального образования; управляющие 
организации; товарищества собственников жилья; жилищно-строительные 
кооперативы; ресурсоснабжающие организации (в случае прямых договоров); 
органы ЗАГС;

подпоказатели - декомпозированные показатели, используемые для расчета 
Показателя в соответствии с Методикой расчета, утвержденной Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2021 г. № 542.

3. Состав и сроки предоставления данных

Сбор и предоставление данных в адрес Министерства осуществляется 
ежеквартально до 15 числа месяца, следующего после отчетного периода, в 
следующем составе:

№ Наименование показателя Ед. изм.

1 2 3



4. Порядок сбора и формы предоставления информации

1 2 3

1 количество семей, получивших жилое помещение по договорам социального найма единиц

2 количество семей, переселенных из аварийного жилого фонда единиц

3 количество семей, улучшивших жилищные условия за счет проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах

единиц

4 количество семей, улучшивших жилищные условия в рамках муниципальных 
программ

единиц

5 количество семей, улучшивших жилищные условия за счет выбытия отдельных 
членов семьи, ранее проживавших в одном жилом помещении

единиц

6 количество семей, улучшивших жилищные условия за счет получения жилых 
помещений по договорам найма специализированного жилищного фонда (дети- 
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из числа детей-сирот, и 
детей, оставшихся без попечения родителей)

единиц

7 количество семей, улучшивших жилищные условия за счет получения жилых 
помещений по договорам найма специализированного жилого помещения 
(служебное жилье)

единиц

Для расчета Показателя в Регламенте используются следующие подпоказатели, 
декомпозированные на уровень муниципального образования:

4.1. Количество семей, получивших жилое помещение по договорам 
социального найма.

Ответственный сотрудник сектора Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района осуществляет сбор данных от 
поставщиков информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по Высокогорскому 
муниципальному району предоставляется в Центр ответственности.

4.2. Количество семей, переселенных из аварийного жилого фонда.
Ответственный сотрудник сектора Исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района осуществляет сбор данных от 
поставщиков информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по Высокогорскому 
муниципальному району предоставляется в Центр ответственности.

4.3. Количество семей, улучшивших жилищные условия за счет проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.



Ответственный сотрудник отдела сектора Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района осуществляет сбор данных от 
поставщиков информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по сектора 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
предоставляется в Центр ответственности. i

4.4. Количество семей, улучшивших жилищные условия в рамках 
муниципальных программ.

Ответственный сотрудник сектора Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района осуществляет сбор данных от 
поставщиков информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по сектора 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
предоставляется в Центр ответственности.

4.5. Количество семей, улучшивших жилищные условия за счет выбытия 
отдельных членов семьи, ранее проживавших в одном жилом помещении.

Ответственный сотрудник сектора Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района осуществляет сбор данных от 
поставщиков информации за отчётный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по сектора 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
предоставляется в Центр ответственности.

4.6. Количество семей, улучшивших жилищные условия за счет получения 
жилых помещений по договорам найма специализированного жилищного фонда 
(дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из числа детей- 
сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей).

Ответственный сотрудник сектора Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района осуществляет сбор данных от 
поставщиков информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю сектора 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
предоставляется в Центр ответственности.

4.7. Количество семей, улучшивших жилищные условия за счет получения 
жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения 
(служебное жилье).

Ответственный сотрудник сектора Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района осуществляет сбор данных от 
поставгциков информации за отчетный период по вышеуказанному подпоказателю.

Сводная информация по вышеуказанному подпоказателю по сектора 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
предоставляется в Центр ответственности.

Форма представления данных для расчета Показателя поставщиком 
информации в Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
представлена в приложении № 1 к Регламенту.



Форма предоставления данных для расчета Показателя Исполнительным 
комитетом Высокогорского муниципального района в Министерство представлена в 
приложении № 2 к Регламенту.

Центр ответственности обеспечивает сбор информации и направляет сводную 
информацию по всем подпоказателям по Высокогорскому муниципальному району в 
адрес Министерства официальным письмом посредством единой межведомственной 
системе электронного документооборота Республики Татарстан.



Приложение 1
к Регламенту регламента сбора и 
мониторинга данных, необходимых для 
расчета показателя «Количество семей, 
улучшивших жилищные условия» за 
отчетный период, декомпозированного на 
муниципальный уровень

Форма
представления данных для расчета показателя «Количество семей, 

улучшивших жилищные условия» за отчетный период
в сектор Исполнительного комитета Высокогорского муниципального 

района

от_______________________________________________________________
наименование поставщика информации

за квартал 202_ года

/п

Наименование подпоказателя Значение 
подпоказателя

Руководитель организации

(Фамилия, И.О. печать, дата)



Приложение 2
к регламента сбора и мониторинга данных, 
необходимых для расчета показателя 
«Количество семей, улучшивших жилищные 
условия» за отчетный период, 
декомпозированного на муниципальный 
уровень

Форма
представления сектором Исполнительного комитета_Высокогорского 

муниципального района данных для расчета показателя «Количество семей, 
улучшивших жилищные условия» за отчетный период в Министерство 

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Татарстан

за квартал 202_ года

№ 
п/п

Наименование подпоказателя Значение 
подпоказателя

1
2



Приложение 
(справочное)

Реквизиты должностных лиц, ответственных за предоставление 
муниципальной услуги и осуществляющих контроль ее исполнения,

Исполком Высокогорского муниципального района

Должность Телефон Электронный адрес

Руководитель исполкома 8(84365)2-30-61 Ravil.Hisamutdinov@tatar.ru

Управляющий делами 
исполкома

8(84365)2-30-63 Sabirova.Guzel@tatar.ru

Заведующий сектором 8(84365)2-30-82 Liliya.Shumkova @tatar.ru
Главный специалист 
сектора

8(84365)2-36-07 Adelina.Kurbanova@tatar.ru

Совет Высокогорского муниципального района

Должность Телефон Электронный адрес

И. о.Главы 8(84365)2-30-50 Anas.Shakirov@tatar.ru

mailto:Ravil.Hisamutdinov@tatar.ru
mailto:Sabirova.Guzel@tatar.ru
tatar.ru
mailto:Adelina.Kurbanova@tatar.ru
mailto:Anas.Shakirov@tatar.ru

